 EXECUTIVO
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023 - ANO CVII - No 23.714

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#819029#60#885930>
ATOS DO SECRETÁRIO

PORTARIA SSP Nº 122 de 19/07/2023 Institui o Comitê de Educação Corporativa no âmbito do
Sistema Estadual de Segurança Pública (SESP).O SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA,
no exercício da competência prevista no inciso I do art. 2º do Decreto nº 10.186, de 20 de
dezembro de 2006, considerando os instrumentos de gestão governamental vigentes, o processo
de implementação da gestão estratégica de desenvolvimento de pessoas, bem como a promoção
do alinhamento e da padronização da metodologia de fortalecimento das ações educativas
organizacionais no âmbito do Sistema Estadual de Segurança Pública (SESP),RESOLVE: Art.
1º - Instituir, no âmbito do SESP, vinculado operacionalmente à Secretaria da Segurança Pública
(SSP), o Comitê de Educação Corporativa (CEC), responsável pela execução das seguintes
atividades:

I - planejar, desenvolver, monitorar e avaliar as ações de aprendizagem organizacional voltadas
ao desenvolvimento de competências organizacionais no âmbito do Sistema Estadual de
Segurança Pública (SESP);
II - revisar, implementar, aplicar e monitorar o Plano Estratégico de Formação e Capacitação
(PEFC);
III - elaborar o seu próprio regimento;
IV - outras correlatas, relacionadas à educação corporativa.

Art. 2º - Os órgãos de ensino das Instituições de Segurança Pública (ISP) indicarão um gestor
de educação corporativa e um suplente, preferencialmente, com formação em Pedagogia ou
especialização na área da Educação ou notório saber em área afim.

Parágrafo único - O CEC terá a seguinte composição:
I. 01 (um) representante e 01 (um) suplente da Superintendência de Gestão Integrada da Ação
Policial (SSP/SIAP);
II. 01 (um) representante e 01 (um) suplente da Diretoria Administrativa (SSP/DG/DA);
III. 01 (um) representante e 01 (um) suplente da Superintendência de Telecomunicações (SSP/
Stelecom);
IV. 01 (um) representante e 01 (um) suplente da Superintendência de Gestão Tecnológica e
Organizacional (SSP/SGTO);
V. 01 (um) representante e 01 (um) suplente da Superintendência de Prevenção à Violência
(SSP/SPREV);
VI. 01 (um) representante e 01 (um) suplente da Superintendência de Inteligência (SSP/SI);
VII. 01 (um) representante e 01 (um) suplente da Corregedoria Geral (SSP/Coger);
VIII. 01 (um) representante e 01 (um) suplente da Ouvidoria Geral (SSP/Ouv);
IX. 01 (um) representante e 01 (um) suplente do Instituto de Ensino da PMBA (PMBA/IEP);
X. 01 (um) representante e 01 (um) suplente da Academia de Polícia Civil da Bahia (PCBA/
ACADEPOL);
XI. 01 (um) representante e 01 (um) suplente do Departamento de Ensino e Pesquisa do CBMBA
(CBMBA/DEP);
XII. 01 (um) representante e 01 (um) suplente da Coordenação de Ensino e Pesquisa do
Departamento de Polícia Técnica (DPT/CEP).

Art. 3º - A coordenação do Comitê de Educação Corporativa ficará sob a responsabilidade da
Superintendência de Gestão Integrada da Ação Policial (SSP/SIAP), que estabelecerá o seu
plano de trabalho.

Art. 4º - Todas as atividades atribuídas ao Grupo Técnico Permanente de Educação instituído
pela Portaria SSP nº 660, de 23 de outubro de 2017, e alterado pela Portaria SSP nº 246, de
13 agosto de 2020, ficam reatribuídas ao Comitê ora instituído, inclusive aquelas previstas na
Portaria nº 109 de 11 de Julho de 2023.

Art. 5º - Os Escritórios de Projetos e Processos das ISP prestarão suporte ao CEC, inclusive
nas demandas que requeiram interlocução entre as áreas técnicas dos seus respectivos órgãos.

Art. 6º - Ficam revogadas as portarias da SSP nº 660, de 23 de outubro de 2017, e nº 246, de
13 agosto de 2020.

Art. 7º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA Nº 150 de 27 de julho de 2023 O SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o dispositivo no art. 153 da Lei n. º 9.433, de 01 de
março de 2005,RESOLVE:designar como Membros da Comissão de Fiscalização de Contratos,
para acompanhar as empresas contratadas que irão prestar serviços de postos de telefonia,
manutenção predial e conservação e limpeza predial neste órgão, elaborando processos
gerenciais e relatórios periódicos sobre as atividades desenvolvidas, os seguintes servidores:

UBIRATAN ALVES MUNIZ BARRETTO - MAJ PM, Mat. 30.337.357 - Presidente;
BRUNO VON CZÉKUS SOARES - MAJ PM - Mat. 30.337.486 - Membro;
ADENILCE MARIA BORGES DE SANTANA - REDA, Mat. 20.620.938 - Membro;
ANDREI RIBEIRO MAIA BITTENCOURT - COORD. IV, Mat. 92.042.246 - Membro;
DANIELA CALDAS BARBOSA, COORD. IV - Mat. 20.652.821-0 - Membro;
EMILIE VIANA DE JESUS NONATO - COORD. IV, Mat. 92.042.947 - Membro;
PATRICIA FIGUEIREDO RIBEIRO - Mat. 92.098.336 - Membro.
NELMA MIRANDA DE BRITO - TEN PM - Mat. 30.277.167-6 - Membro.
DANÚBIA DE ALMEIDA SANTANA - Mat. 92.081.177 - Membro.

Fica revogada a Portaria de nº. 299/22, publicada no Diário Oficial do Estado de 03 de dezembro
de 2022.

Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

SELO SPREV DE REFERÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA

EDITAL DE SELEÇÃO 2023: RECONHECENDO O TRABALHO DAS INSTITUIÇÕES E
PROFISSIONAIS DE SEGURANÇA PÚBLICA E DAS COMUNIDADES

PRORROGAÇÃO DE PRAZO

O SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
Portaria n.º 166, de 03 de junho de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado do dia 04 de junho
de 2022, tornou público o Edital de Seleção do Selo SPREV de Referência Social e Comunitária
2023: Reconhecendo o Trabalho das Comunidades, dos Conselhos Comunitários de Segurança,
dos profissionais e instituições de Segurança Pública, publicado no Diário Oficial do Estado do
dia 18 de maio de 2023.RESOLVE: Prorrogar o prazo de inscrição para o dia 01 de setembro de
2023, passando a ter no Apêndice I do Edital o seguinte cronograma:

Atividade Data
Abertura do Edital. 03/07/2023
Encerramento do prazo para submissão dos trabalhos. 01/09/2023
Divulgação dos trabalhos inscritos 06/09/2023
Seleção pelo Comitê SPREV Presente de até 03 (três) programas, projetos ou
práticas por categoria.

De 08/09/2023 a 27/09/2023

Divulgação dos 03 (três) programas, projetos ou práticas selecionados por
categoria.

29/09/2023

Visita técnica do Comitê SPREV Presente aos 03 (três) programas, projetos e
práticas por categoria selecionadas na 2ª fase.

De 09/10/2023 a 01/11/2023

Escolha pelo Comitê SPREV Presente do programa, projeto ou prática
vencedora de cada categoria.

De 06/11/2023 a 17/11/2023

Solenidade de premiação do programa, projeto ou prática vencedor de cada
categoria.

Dez/2023

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
Secretário da Segurança Pública
<#E.G.B#819029#60#885930/>
<#E.G.B#819301#60#886208>
Portaria Nº 00670477 de 27 de Julho de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP,
no uso de suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em
comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 NILDIVAN NUNES BARRETO  Coordenador IV  DAI-5  DIRETORIA GERAL DPT  27 de Julho de 2023

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#819301#60#886208/>
<#E.G.B#819302#60#886209>
Portaria Nº 00670491 de 27 de Julho de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP,
no uso de suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em
comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 ADEVÂNIO SANTOS SOUZA  Coordenador IV  DAI-5  DIRETORIA GERAL DPT  27 de Julho de 2023

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#819302#60#886209/>
<#E.G.B#819303#60#886210>
Portaria Nº 00670388 de 27 de Julho de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP,
no uso de suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em
comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 PEDRO HENRIQUE SANTOS
MARQUES

 Coordenador IV  DAI-5  DIRETORIA GERAL
DPT

 27 de Julho de
2023

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#819303#60#886210/>
<#E.G.B#819304#60#886211>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br